[image: image1.wmf]

Indicação nº 26/2022

Senhora Presidente:

A Vereadora infra-assinada na forma regimental, tendo em vista a possibilidade da Prefeitura Municipal fomentar o artesanato e auxiliar as(os) artesãs(ãos) do nosso município, e;

Considerando:

Que nosso município possui um significativo número de artesãs(ãos) que comercializam seus produtos aqui bem como em outras cidades, participando de eventos importantes e levando o nome de Paraíso do Sul para a região;

Que o município poderia adquirir alguns gazebos com armação em aço galvanizado e lona impermeável e através de um termo de cessão, beneficie as(os) artesãs(ãos) paraisenses, sendo uma forma de fomentar a continuação desse trabalho e comércio em nosso município e na região;

Que algumas cidades da região já adotaram esse sistema, sendo um exemplo que dá certo;

Que é esta é uma justa reivindicação, apresenta a consideração do plenário, a seguinte:

Indicação:

Que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de adquirir alguns gazebos, com armação em aço galvanizado e lona impermeável e através de um termo de cessão, beneficie as(os) artesãs(ãos) paraisenses, sendo uma forma de fomentar a continuação desse trabalho e comércio em nosso município e na região.

Sala das Sessões, 07 de novembro de 2022.

KÁTIA HELENA SCHLESNER

VEREADORA-MDB
[image: image1.wmf]